
diário oficial Nº 34.934   107Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

NOME: PATRICIA FRANCO GUIMARAES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/01/22 A 19/04/22
MATRÍCULA: 5902090/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE  VIRGINIA CUNHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86339
NOME: ROGERIO DA CRUZ BARATA
CONCESSÃO: 184 DIAS
PERÍODO: 20/01/2022 A 22/07/2022
MATRÍCULA: 57188858/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FRANCISCO BERTON/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85123

Protocolo: 784931
LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: DAISE VOGADO DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/10/21 A 23/12/21
MATRÍCULA: 5547610/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: CENTRO LUIZ OCTAVIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 84699

Protocolo: 784927

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 002931 / 2022 - SAGEP - 12/04/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM FI-
LOSOFIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, NO PERÍODO DE 
26/03/2022 A 24/03/2026, A(O) SERVIDOR(A) RAFALE SIQUEIRA MONTEI-
RO, MATRÍCULA Nº 5948013-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTODO(A) NO(A) EE 
PROF. BOLIVAR BORDALO DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.

Protocolo: 785321

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 071/2022 - SALE/SEDUC, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na matrícula n.º 
54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal Titular Contrato Público 
de Obras nº 046|2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa CCM Construtora e 
Projetos LTDA (CNPJ: 13.979.506/0001-36), que tem por objeto a construção de 
Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no município de Melgaço/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Manoel Etelvino de Argolo Neto, inscrito na 
matrícula nº 57215566-1, CPF: 576.053.432-72, para atuar como Fis-
cal Suplente do Contrato Público de Obras nº 046|2022, celebrado en-
tre a SEDUC e a empresa CCM Construtora e Projetos LTDA (CNPJ: 
13.979.506/0001-36), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará, padrão Seduc no município de Melgaço/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 29/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 785383
PORTARIA N.º 072/2022 - SALE/SEDUC, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na matrícula 
n.º 54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal Titular 
Contrato Público de Obras nº 047|2022, celebrado entre a SEDUC e a 
empresa CCM Construtora e Projetos LTDA (CNPJ: 13.979.506/0001-36), 
que tem por objeto a construção de Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc 
no município de Portel/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Manoel Etelvino de Argolo Neto, inscrito 
na matrícula nº 57215566-1, CPF: 576.053.432-72, para atuar como 
Fiscal Suplente do Contrato Público de Obras nº 047|2022, celebrado 
entre a SEDUC e a empresa CCM Construtora e Projetos LTDA (CNPJ: 
13.979.506/0001-36), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará, padrão Seduc no município de Portel/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 29/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 785385
PORTARIA N.º 073/2022 - SALE, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na matrícula n.º 
54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal Titular Contrato Público 
de Obras nº 048|2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa CCM Construtora e 
Projetos LTDA (CNPJ: 13.979.506/0001-36), que tem por objeto a construção de 
Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no município de Breves /PA.
Art. 2º - Designar o servidor Manoel Etelvino de Argolo Neto, inscrito na 
matrícula nº 57215566-1, CPF: 576.053.432-72, para atuar como Fis-
cal Suplente do Contrato Público de Obras nº 048|2022, celebrado en-
tre a SEDUC e a empresa CCM Construtora e Projetos LTDA (CNPJ: 
13.979.506/0001-36), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará, padrão Seduc no município de Breves /PA.

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 29/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 785386
PORTARIA N.º 074/2022 - SALE, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 07/04/2022, os servidores Joyce Pinheiro dos 
Anjos Silva, matrícula n.º 57212317-1, CPF n.º 867.326.332-87, e Andre Fa-
biano Cantanhede Failache, matrícula n.º 57213627-1, CPF n.º 742.212.132-
72 , para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contra-
to nº 073/2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Bianca L. Góes, cujo 
objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios (Engarrafados, Bebidas, Verdu-
ras, Legumes, Frutas, Temperos e Condimentos) e descartáveis, conforme 
condições, quantidades, qualidades e exigências, para atender a necessidade 
da Secretaria de Estado de Educação- SEDUC/PA.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 785387
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Contrato: 004/2011
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da EEEFM Prof. 
Marluce Pacheco, Jurunas, Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda: do prazo Locatício, prorro-
gando sua vigência por mais 3 (três) meses.
Dispensa de Licitação: 006/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Ação: 231789 - Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904 – Produto: 2227 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Raimundo Roberto Cardoso Melo, inscrito no CPF nº 300.715.342-53, 
residente e domiciliado na rua Barão de Igarapé Miri, 1400, Guamá, Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/04/2022
Vigência: 11/04/2022 a 10/07/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 784188
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 947884/2021
Dispensa de Licitação: 008/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o sr. Elivelto Miranda 
dos Santos.
Objeto: Locação de imóvel na localidade de Rio Anapu, Vila Menino Deus, 
Igarapé Miri-PA. Pertencente ao sr. Elivelto Miranda dos Santos, sob o CPF: 
687.663.782-49, para funcionamento da moradia dos professores do Sis-
tema de Organização Modular de Ensino – SOME.
Valor Mensal: R$ 1.840,00 (mil, oitocentos e quarenta reais)
Valor Anual: R$ 22.080,00 (vinte e dois mil e oitenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 12/04/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 008/2022-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 947884/2021
RATIFICO  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO,  com  base  na MANIFESTAÇÃO 
JURÍDICA  nº 291/2022 da ASJUR/SEDUC,
conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 12/04/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 784946
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 52773/2022
OBJETIVO: CONSTATAR A NECESSIDADE DE BENS MÓVEIS PARA ATENDER A DE-
MANDA DA EEEEM. CÔNEGO BATISTA CAMPOS NO MUNICÍPIO DE BARCARENA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 13/04/2022 - 14/04/2022 Nº Diárias: 1
BARCARENA / BELEM / 14/04/2022 - 14/04/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: PEDRO HENRIQUE PROTAZIO COELHO
MATRÍCULA: 5900059
CPF: 85194638272
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 784983


